Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3185/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa Legislativa, quais as providências estão sendo tomadas pela
Administração Municipal para implantação de um Centro de Atenção
Psicossocial Infantil – CAPS-I, nesta cidade.

J U S T I F I C A T I V A

          Justifico que o Centro de Atenção Psicossocial Infantil (CAPS-I) é um serviço de
atendimento diário destinado às crianças e adolescentes comprometidos com algum grau
psíquico.

        O aparelho público CAPS-I recebe crianças e adolescentes que apresentam qualquer
distúrbio como autismo, psicoses, neuroses graves e todas aquelas que, por sua condição
psíquica, estão impossibilitadas de manter ou estabelecer laços sociais e realizar projetos
de vida.

          Indicado para municípios ou regiões com população acima de setenta mil habitantes,
sendo que Tatuí já está apta a ser contemplada com este aparelho público. O CAPS-I
possui equipe multidisciplinar, composta de terapeutas ocupacionais, psicólogos,
enfermeiros, assistentes sociais, técnicos de enfermagem, fisioterapeutas e médicos
(clínico, pediatra e psiquiatra).

        O atendimento, igualmente, deve ser multidisciplinar a fim de atender de fato as
necessidades de nossas crianças e adolescentes. O atendimento multidisciplinar é feito
por seguimentos e gravidades (autistas, esquizofrenia, transtorno mentais diversos, etc).

Sublinho finalmente que este Vereador, preocupado com as famílias, espera ser atendido
pelo Poder Executivo. Tatuí ao dispor deste instrumento da saúde pública, melhorará, e
muito, tanto a atenção às crianças com algum distúrbio psíquico tanto quanto suas famílias
no processo de tratamento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 01 de novembro de 2021.

                                     PAULINHO MOTOS

                             Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3C2Z2N6T2W4G5W2
		2021-10-28T11:55:56-0300